淮

淮建审改办〔2021〕28号

关于印发《淮北市工程建设项目告知承诺制

审批事项清单等六项清单（第一版）》的通知

濉溪县、三区人民政府，市工程建设项目审批制度改革领导小组其他成员单位：
为进一步提升工程建设项目审批效率，优化营商环境，实现项目审批“清单式”管理，根据市创优“四最”营商环境办《关于印发创优营商环境提升行动方案（2021版）的通知》（淮四最办〔2021〕2号），现将《工程建设项目告知承诺制审批事项清单》《工程建设项目施工许可审批豁免清单》《建设项目环境影响评价豁免清单》《不单独进行节能审查的行业目录清单》《工程建设项目并联审批事项清单》《工程建设项目审批事项清单》印送给你们，在项目审批过程中执行。
附件1.工程建设项目告知承诺制审批事项清单

附件2.工程建设项目施工许可审批豁免清单
附件3.建设项目环境影响评价豁免清单

附件4.不单独进行节能审查的行业目录清单

附件5.工程建设项目并联审批事项清单

附件6.工程建设项目审批事项清单
         2021年11月18日

附件1

工程建设项目告知承诺制审批事项清单

	序号
	涉及部门
	工程建设项目审批事项名称

	1
	市、县（区）住房城乡建设部门
	建筑工程施工许可证核发（质量安全

监督手续）

	2

	施工图设计文件审查备案（联合图审，含消防、人防、配套设施等）

	3

	市政设施建设类审批

	4

	占用城市绿化用地审批

	5

	建筑物配套设施竣工验收（联合验收）

	6

	建设工程消防验收或备案（联合验收）

	7

	建设工程城建档案验收（联合验收）

	8

	工程竣工验收（联合验收）

	9
	市、县（区）自然资源主管部门
	建设工程规划核实（联合验收）

	10
	市、县（区）人防

地震部门
	人防工程竣工验收（联合验收）

备注：

1.本清单指工程建设项目申报时的部分要件可通过告知承诺方式提供，如申请建筑工程施工许可证时，承诺建设资金已落实，则无需提供资金到位证明。
2.各责任单位应按照《淮北市全面推行证明事项告知承诺制工作实施方案》（淮政办〔2021〕3号）《淮北市工程建设项目审批告知承诺制管理办法》（淮建审改办函〔2019〕6号）文件要求，落实告知承诺审批。

3.本清单将根据工程建设项目审批制度改革等有关工作要求和各单位工作情况适时调整。社会简易低风险工程建设项目的告知承诺制审批按《淮北市社会简易低风险工程建设项目审批服务改革实施意见（试行）》（淮建审改办〔2021〕4号）执行。

附件2

工程建设项目施工许可审批豁免清单

	序号
	项目类型

	一、免于办理建筑工程施工许可证项目清单

	1
	工程投资额在30万元以下或者建筑面积在300平方米以下（含300平方米）工程。

	2
	二次装修投资额在30万元以下或二次装修面积在300平方米以下（含300平方米）工程。

	3
	业主为个人的室内住宅装饰装修。

	二、免于提供施工图审查合格证，实行建设单位告知承诺制的项目清单

	1
	城镇老旧小区改造项目中，不改变土地权属、用地性质和房屋使用性质，不新增建筑面积、建筑结构不发生重大改变的项目，可不再进行施工图审查（既有住宅加装电梯除外）。

	2
	经市、县级自然资源主管部门确定，已申请“拿地及开工”可先行开工建设的临时建（构）筑物项目。

附件3
建设项目环境影响评价豁免清单

	序号
	事项类型

	一、农、林、牧、渔业

	1
	以家庭为单位的土地整理、农田改造、农业种植、药材种植、大棚种植

	二、农副食品加工业

	2
	不涉及发酵工艺且年加工1万吨以下的粮食及饲料加工

	3
	单纯分装或调和的植物油加工

	4
	年加工2万吨以下的肉禽类加工

	5
	年加工2万吨以下的水产品冷冻加工

	6
	单纯分装的淀粉、淀粉糖

	7
	手工制作或单纯分装的豆制品制造

	8
	蛋品加工

	三、食品制造业

	9
	手工制作或单纯分装的方便食品制造

	10
	单纯分装的乳制品制造

	11
	单纯分装的调味品、发酵制品制造

	12
	单纯混合或分装的饲料添加剂、食品添加剂制造

	13
	手工制作或单纯分装的营养食品、保健食品、冷冻饮品、食用冰及其他食品制造

	四、酒、饮料制造业

	14
	单纯勾兑的酒精饮料及酒类制造

	15
	单纯调制的果菜汁类及其他软饮料制造

	16
	精制茶加工（不含茶制品）

	五、纺织服装、服饰业

	17
	不涉及湿法印花、染色、水洗工艺且年加工100万件以下的服装制造

	六、木、竹、藤、棕、草制品业

	18
	不涉及化学处理、喷漆工艺的竹、藤、棕、草制品制造

	七、造纸和纸制品业

	19
	仅涉及切割工艺的纸制品制造

	八、文教、工美、体育和娱乐用品制造业

	20
	不涉及喷漆、电镀、机加工的工艺品制造

	九、金属制品业

	21
	仅涉及组装、测试的金属制品制造

	十、通用设备制造业

	22
	仅涉及组装、测试的通用设备制造

	十一、专用设备制造业

	23
	仅涉及组装、测试的专用设备制造

	十二、电气机械及器材制造业（电池制造除外）

	24
	仅涉及组装、测试的电气机械及器材制造

	十三、计算机、通信和其他电子设备制造业

	25
	仅涉及组装、测试的计算机制造、电子器件制造

	十四、仪器仪表制造业

	26
	仅涉及组装、测试的仪器仪表制造

	十五、电力、热力生产和供应业

	27
	企业使用电热锅炉

	十六、环境治理业

	28
	不新增污染物种类和污染物排放量且不提高环境风险等级的现有脱硫、脱硝、除尘、VOCs治理设施改造

	十七、公共设施管理业

	29
	公共厕所

	30
	日处理50吨以下的城镇粪便处置工程

	31
	城市绿化类项目（公共绿地等）；场地平整类

	十八、房地产

	32
	建筑物拆除、装修、修缮、外立面改造，老旧危房改造、抗震、加固、修缮项目；老旧小区改造；老旧小区加装电梯工程；规划环评已通过审查、规划批复范围内的开发区的标准厂房建设；民宿、农家乐

	十九、卫生

	33
	门诊部（所）（不含检验、化验的，无床位的）

	二十、社会事业和服务业

	34
	不涉及化学、生物等实验室的学校，幼儿园、托儿所、福利院、养老院

	35
	批发、零售市场

	36
	餐饮、娱乐、洗浴场所

	37
	宾馆饭店及医疗机构衣物集中洗涤、餐具集中清洗消毒业

	38
	展览馆、博物馆、美术馆、影剧院、音乐厅、文化馆、图书馆、档案馆、纪念馆、体育场、体育馆

	39
	城市公园、植物园

	40
	驾驶员训练基地、公交枢纽、大型停车场、机动车检测场

	41
	除新建、扩建外的加油（气）站

	42
	不涉及危险化学品运输车辆清洗的洗车场

	43
	不涉及喷漆工艺的汽车、摩托车维修场所

	44
	陵园、公墓

	45
	以下文化体育娱乐项目：图书、影视、动画等文化创意企业；健身、游泳场所；瑜伽、舞蹈、武术等教育培训；早教中心，婴幼儿护理中心

	46
	以下居民服务、修理等服务业项目：洗染服务、保健养生服务、 计算机和办公设备维修、家用电器修理、汽车美容装潢(不含喷漆工艺)、非机动车修理（不含喷漆工艺）、宠物饲养及宠物美容服务

	二十一、水利

	47
	现有水利设施维修养护；堤坝绿化等堤坝养护工程；小型沟渠的护坡项目

	二十二、交通运输业、管道运输业和仓储业

	48
	公路维护、四级公路改扩建项目

	49
	城市人行天桥、人行地下通道；城市支路项目；现有城市市政道路桥梁、排水（污水）管网、管道、廊道改造

	50
	不涉及有毒、有害及危险品的仓储、物流配送项目

	疫情防控急需的医疗卫生、物资生产、研究试验等三类建设项目按照生态环境部《关于做好疫情防控期间有关建设项目环境影响评价应急服务保障的通知》（环办环评函〔2020〕56号）执行。

	备注：1.本清单依据《安徽省建设项目环境影响评价管理豁免名录（2020年本，试行）》确定。

2.建设项目类型及选址、布局、规模等应符合环境保护法律法规、相关法定规划和产业政策。

3.涉及环境敏感区的建设项目不予豁免；废水未接入污水处理厂或未配套污水处理设施的建设项目不予豁免；使用非清洁能源的建设项目不予豁免。

4.豁免目录中的环境敏感区，按国家《建设项目环境影响评价分类管理名录》中相应规定执行。

5.以家庭为单位的相关建设项目，一旦形成规模化生产型企业，应履行环境影响评价手续。

6.涉及组装或测试的建设项目如含有探伤、钻孔、切割、冲压、折弯、使用焊料的焊接、胶合、粘结、药剂（溶剂）清洗、产生废气或废水的测试，不予豁免。

附件4

不单独进行节能审查的行业目录清单
	序号
	名称

	1
	风电站

	2
	光伏电站（光热）

	3
	生物质能

	4
	地热能

	5
	核电站

	6
	水电站

	7
	抽水蓄能电站

	8
	电网工程

	9
	输油管网、输气管网

	10
	水利

	11
	铁路（含独立铁路桥梁、隧道）

	12
	公路

	13
	城市道路

	14
	内河航运

	15
	信息（通信）网络（不含数据中心）、电子政务

	16
	卫星地面系统

备注：

1.对于本目录中的项目，建设单位可不编制单独的节能报告，可在项目可行性研究报告或项目申请报告中对项目能源利用情况、节能措施情况和能效水平进行分析。

2.节能审查机关对本目录中的项目不再单独进行节能审查，不再出具节能审查意见。

3.建设单位投资建设本目录中的项目应按照相关节能标准、规范建设，采用节能技术、工艺和设备，加强节能管理，不断提高项目能效水平。

4.节能管理部门应依据《中华人民共和国节约能源法》《固定资产投资项目节能审查办法》和《节能监察办法》（国家发展改革委2016年第33号令），对本目录中项目进行监督管理，对违反节能法律法规、标准规范的项目进行处罚。

5.年综合能源消费量不满1000吨标准煤，且年电力消费量不满500万千瓦时的固定资产投资项目，以及涉及国家秘密的项目参照适用以上规定。

附件5

工程建设项目并联审批事项清单

	序号
	涉及部门
	工程建设项目审批事项名称
	备注

	1
	市、县（区）自然资源主管部门
	建设用地（含临时用地）规划许可证核发（社会投资类）

	市、县（区）发展改革部门
	企业投资项目备案

	企业投资项目核准

	2
	市、县（区）自然资源主管部门
	建设项目用地预审与选址意见书核发
	“建设项目用地预审与选址意见书核发”、“建设用地（含临时用地）规划许可证核发（政府投资类）”可不并联。

	建设用地（含临时用地）规划许可证核发（政府投资类）

	国有建设用地使用权划拨批准

	市、县（区）发展改革部门
	政府投资项目建议书审批

	政府投资项目可行性研究报告审批

	3
	市、县（区）人防地震部门
	新建、改建、扩建建设工程抗震设防要求核定

	新建民用建筑项目防空地下室设计条件审批

	4
	市、县（区）自然资源主管部门
	建设工程规划类许可证核发

	市、县（区）供水管理部门
	供水报装

	5
	市、县（区）住房城乡建设部门
	建筑工程施工许可证核发（质量安全监督手续）

	市、县（区）燃气管理部门
	燃气报装

	6
	市、县（区）住房城乡建设部门
	施工图设计文件审查备案（联合图审，含消防、人防、配套设施等）

	建设工程消防设计审查

	7
	市、县（区）住房城乡建设部门
	建设工程竣工验收备案（联合验收事项）

	工程竣工验收

	建筑物配套设施竣工验收（含城镇排水与污水处理设施竣工验收备案等）

	建设工程消防验收或备案

	建设工程城建档案验收

	市、县（区）自然资源主管部门
	建设工程规划核实

	市、县（区）人防地震部门
	人防工程竣工验收

附件6
工程建设项目审批事项清单
（一）主流程事项

	序号
	涉及部门
	工程建设项目审批事项名称

	1
	市、县（区）发展改革部门
	政府投资项目建议书审批

	2

	政府投资项目可行性研究报告审批

	3

	企业投资项目核准

	4

	企业投资项目备案

	5
	市、县（区）自然资源主管部门
	建设项目用地预审与选址意见书核发

	6

	建设用地（含临时用地）规划许可证核发

	7

	建设工程规划类许可证核发

	8

	建设工程规划核实

	9
	市、县（区）住房城乡建设部门
	建筑工程施工许可证核发（质量安全监督手续）

	10

	建设工程消防设计审查

	11

	建设工程消防验收或备案

	12

	建筑物配套设施竣工验收（含城镇排水与污水处理设施竣工验收备案等）

	13

	工程竣工验收

	14

	建设工程竣工验收备案（联合验收事项）

	15

	建设工程城建档案验收

	16
	市、县（区）人防

地震部门
	人防工程竣工验收

	17
	市、县（区）供水

管理部门
	市政公用设施报装

	18
	市、县（区）燃气

管理部门

	19
	市、县（区）供电

管理部门

	20
	市、县（区）通信

管理部门

（二）可并行办理事项
	序号
	涉及部门
	工程建设项目审批事项名称

	1
	市、县（区）发展改革部门
	节能审查

	2

	政府投资项目初步设计审批

	3
	市、县（区）自然资源主管部门
	建设项目压覆重要矿产资源审批

	4

	国有建设用地使用权划拨批准

	5

	建设工程验线

	6

	乡村建设规划许可证核发

	7
	市、县（区）住房城乡建设部门
	因工程建设需要拆除、改动、迁移供水、排水与污水处理设施审核

	8

	工程建设涉及城市绿地、树木审批

	9

	市政设施建设类审批

	10

	施工图设计文件审查备案（联合图审，含消防、人防、

配套设施等）

	11
	市、县（区）人防

地震部门
	新建、改建、扩建建设工程抗震设防要求核定

	12

	新建民用建筑同步或易地修建防空地下室审批

	13

	城市地下交通干线及其他地下工程兼顾人民防空需要审查

	14

	人防工程质量监督手续

	15

	地震安全性评价项目备案

	16
	市、县（区）水务
部门
	洪水影响评价审批

	17

	取水许可审批

	18

	生产建设项目水土保持方案审批

	19
	市、县（区）生态

环境部门
	江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口审核

	20

	建设项目环境影响评价审批

	21
	市、县（区）林业

部门
	古树名木保护方案及移植审批

	22
	市国家安全局
	涉及国家安全事项的建设项目审批

	23
	市、县（区）文物

部门
	建设工程文物保护和考古许可

	24
	市级气象部门
	新建、改建、扩建建设工程避免危害气象探测环境审批

初审

	25
	市、县（区）应急管理部门
	建设项目安全设施设计审查

	26
	市、县（区）应急管理部门
	危险化学品建设项目安全条件审查

	27

	建设项目安全预评价

备注：

1.各单位不得在审批事项清单以外增加审批事项，不得继续实施或变相实施国家和省市已明确取消的事项。

2.本清单将根据省工程建设项目审批制度改革有关要求适时调整修订。